BALUZII

• *Matarum tenens.* Amanuensis quo Massonus utebatur, non intellexit quid esset matarus. Itaque vocem illam peregrinam vel potius corruptam putavit: quæ causa fuit ut pro matarum tenens, ediderit matum tenens. Matarus est teli genus, minus lancea, id opinor quod missile vocatur in Vita Ludovici Pii. Nam hodieque Vascones, aut saltem Basculi Vasconum portio, hujusmodi tela gestant in itinere, ac alibi.

• *Jubet hominem patientem,* ad exemplum Christi videlicet, cuius imitatores esse debemus, si veri illius discipuli videri volumus. Dedit enim ille profecto grande patientie documentum, cum nihil ad maleficia et injurias reponeret, nec in quemquam manus intentari voluerit ob vindicanda opprobria.

A occidendo, aut cædibus prosternendo, cui vivit, sibi, an diabolo, cum certum sit eum Christo non vivere.

Fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete; et Deus dilectionis et pacis erit vobiscum. Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis, cum omni malitia. Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus donavit nobis.

Perfectorum est idem, id est unum, non diversa et aduersa sapere, et idcirco pacem habere. Qui autem contraria agunt rixando et litigando, perpendant utrum Deus pacis cum illis sit. Et cum certum sit Deum non habentem, qui vita est animarum, mortuum esse; procul dubio colligitur mortuorum esse mortificare, proximum velle non vivere.

B *Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi; et ambulate in dilectione, sicut Christus dilexit nos. Non est nobis conluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitæ in cœlestibus.*

Hæc sententia regula est Christianorum, et tam aperta, ut quilibet in ea velut in speculo se valeat considerare.

Fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque justa, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate. Quæ et didicistis, et accepistis, et audistis, et vidistis in me, hæc agite; et Deus pacis erit vobiscum.

C Quicunque vult Deum pacis secum habere, tempulum videlicet ejus esse, ista agat quæ hæc sententia docet, ut glorificet et portet Deum in corpore suo. Quia qui Deum non portat ad vitam suam, portabit inimicum velit nolit ad mortem suam.

Rogamus vos, fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimos, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. Videte ne quis malum pro malo alicui redat; sed semper quod bonum est sectamini in invicem, et in omnes. Semper gaudete. Sine intermissione orate. In omnibus gratias agite. Hæc enim voluntas Dei est in Christo Iesu in omnibus vobis.

D Et hæc sententia regula est Christianitatis. Sed valde notandum quod • jubet hominem patientem esse ad omnes, non ad amicos tantum. Patientia enim maxime ad inimicos est necessaria.

NOTÆ.

Ut intelligeremus omnes, quanto studio quantaque cura devorare debeamus injurias, ac malorum hominum perpeti contumelias, cum et ipse Dominus et Deus noster inimicos suos reliquerit inultos. Præclare admodum Cyprianus in epistola 65 loquens de calumniis quas Christus pertulit a sacerdotibus Juðæorum, ait: « Quæ omnia ab eo ideo facta sunt humiliter atque patienter, ut nos humilitatis ac patientiae haberemus exemplum. » Sic nos videlicet efformabat ad pacem, et ad tenetiam in calumniis et contradictionibus patientiam; quæ bonum Christi est, ut idem Cyprianus ait in libro de Bono patientie. Unde et Tertullianus in libro de Patientia Christum vocat dominum patientiæ et magistrum.

Vidi subitus altare animas intersectorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant, et clamabant voce magna dicentes : Usquequo, Dominus sanctus et verus, non judicas et vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant super terram ? Et datae sunt eis singulæ stolæ albæ, et dictum est illis ut requiescerent adhuc modicum tempus, donec impleantur conservi eorum, et fratres eorum, qui interficiendi sunt, sicut et illi.

Hæc sententia docet tempus vindictæ fidelium non esse in presenti. Nam si sancti pro fide passi querunt vindictam de persecutoribus, de quibus utique vindicandi sunt, et non impetrant; quomodo isti, de quibus agimus, quotiescumque irascuntur proximis, et ad contentionem manuum prossiliunt, putant sibi Deum famulari, et amarissimis suis motibus deser- vire?

Væ, civitas illa magna Babylon, civitas illa fortis, quoniam una hora venit iudicium tuum !

Si una hora venturum est iudicium Babylonis, quomodo cives ejus tam frequenter pro se Deum testimant judicare? Hæc sententia demonstrat occulta esse judicia Dei et impenetrabilia. Unde constat stultam et superbam esse præsumptionem eorum qui putant impenetrabilia judicia Dei bellis et cædibus liquido publicari.

Sanguinem enim animalium vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum, et de manu hominis : de manu viri et fratri ejus requiram animam hominis. Quicunque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius ; ad imaginem quippe Dei factus est homo.

Hæc prima lex, a Deo data hominibus, prohibet attentissime humanum sanguinem fundere.

Non omnis qui hominem occiderit, corporaliter occidetur. Sed secundum ilkid accipiendum est quod Dominus in Evangelio dicit : *Omnis enim qui gladium acceperit, peribit.* Et Apostolus ait : *Quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in se manen' em.* Quare autem hunc reatum tanta poena se- quatur, hæc causa est, quoniam ad imaginem Dei factus est homo.

Abundant tabernacula prædonum, et audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manu eorum. Quare ergo impii vivunt, sublimati sunt confortatique divitiis? Semen eorum permanet coram eis, propinquorum turba et nepotum in conspectu eorum. Domus eorum securæ sunt, et pacatae, et non est virga Dei super eos. Bos eorum concepit, et non abortivit; vacca peperit, et non est privata fetu suo. Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exsultant lusibus. Tenent tympanum, et citharam, et gaudent ad sonium organi. Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt.

Hæc sententia indicat temporalem esse malorum felicitatem. Et idecirco errant qui putant singulis hic retrubui quod merentur.

Si habes brachium sicut Deus, et si voce simili tonas? Circumda tibi decorum, et in sublime erigere, et

esto gloriosus, et speciosis induere vestibus. Disperge superbos in furore tuo, et respiciens omnem arrogan- tem humilia. Respic cunctos superbos, et confunde eos, et contere impios in loco suo. Absconde eos in pulverem simul, et facies eorum demerge in soveam. Et ego confitebor quod salvare te possit dextera tua

Qui conflictibus et congressionibus merita homini- num se putant posse invenire, habeant brachium sicut Deus, et in voce simili tonent, circumdeant sibi decorum, et in sublime erigantur, sintque gloriosi, et tunc poterunt sibi ipsi esse salvatores; impiorum autem et superborum dispersores, humiliatores, con- tritores, et in soveam demersores.

Non enim in arcu meo confidam, neque gladius meus salvabit me; quia salvasti nos de hostibus no- stris, et eos qui oderunt nos confudisti. In Deo lauda- bimur tota die, et nomen tuum confitebitur in æter- num. Verumtamen tu confidis et projecisti nos, et non egredieris in exercitibus nostris. Vertisti terga nostra hosti, et qui oderunt nos diripuerunt sibi. De- disti nos quasi gregem ad vorandum, et in gentibus dispersisti nos.

Ista sententia insinuat neminem salvum fieri, aut justum vel innocentem demonstrari per armatram corpoream, ipsum autem Deum non semper in hac vita bonis retribuere merita justitiae. Unde et Paulus, qui bonum certamen certavit, cursum consummavit, fidem servavit, repositam sibi dicit corona justitiae, non receptam. Nam in præsenti quin- quies quadragenas una minus accepit, ter virgis C cæsus, semel lapidatus est, ter naufragium fecit, et omnia illa pericula quæ ipse enumerat, susti- nuit.

Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, pollue- runt templum sanctum tuum, posuerunt Hierusalem in acervum lapidum. Dederunt cadavera servorum tuorum escam avium cælorum, carnes sanctorum tuo- rum bestiis terræ. Effuderunt sanguinem eorum qua- si aquam in circuitu Hierusalem, et non erat qui se- peliret. Facti sumus opprobrium vicinis nostris, sub- sannatio et deriso his qui in circuitu nostro sunt.

Hæc sententia eadem ipsa demonstrat quæ et su- perior.

Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo D corde, qui ingreditur sine macula, et operatur justi- tiam, loquitur veritatem in corde suo, qui non est facilis in lingua sua, neque fecit amico suo malum, et opprobrium non sustinuit super vicinum suum. Qui neglit damnum propter amicum suum, justus est; iter autem impiorum decipiet eos. Melior est patiens viro forti; et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium. Arma, et gladii in via per- versi: custos autem animæ sue longe recedit ab eo. Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, et in ruina ejus ne exultet cor tuum; ne forte videat Dominus, et dispiceat ei, et auferat ab eo iram suam.

Videat bellator fraternus, si sit innocens manibus,

mundo corde, et faciat omnia quæ sequens sententia enumerat.

Non solum melior, sed nec bonus vult esse, qui per patientiam non dominatur animo suo. Qui cum proximo decertat propter animal brutum, nec modicum damnum vult negligere propter Deum.

Erues eos qui ducuntur ad mortem, et qui detrahuntur ad inferitum liberare ne cesses. Si dixeris: Vires non suppetunt: qui inspector est cordis, ipse intelligit, et servatorem animæ tuæ nihil fallit, redetque homini juxta opera sua. Vidi sub sole in loca iudicij impietatem, et in loco justitiae iniquitatem. Et dixi in corde meo: Justum et impium judicabit Deus, et tempus rei omnis tunc erit. Verti me ad alia, et ridi calumnias quæ sub sole geruntur, et lacrymas innocentium, et consolari eos neminem, nec posse resistere eorum violentiae cunctorum auxilio destitutorum.

Non solum debes non ducere ad mortem, verum etiam eos qui ducuntur eruere, si non vis ut reddat tibi Dominus secundum opera tua.

Quando Dominus inter justum et impium discreverit, tempus omnis rei tunc erit, non modo. Quod tempus desiderans Ecclesia, rogat Dominum, dicens: *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta.* Quam rem si homines saltem iustificare valuerint, non essent mala quæ sequentes sententiae enumerant.

Si videris calumnias egenorum, et violentia judicia, et subverti justitiam in provincia, non mireris super hoc negotio: quia excuso aliis excelsior, et super hos quoque eminentiores sunt alii.

Excelsus quippe super excelsos haec respicit Deus, qui angelos suos super judices et reges terræ præposuit: qui possunt utique prohibere injustitiam, et magis in terra valere quam quævis hominum potestates. Sed quoniam servat in fine judicium et summationem mundi, quando matura seges fuerit, et messores venerint, jussurus est ut separetur triticum et lolium tradatur incendio; ideo nunc exspectat, et differt sententiam, quanquā ager mundi istius plenius excolatur.

Justus perit in justitia sua, et impius multo vivit tempore in malitia sua.

Dei in occulto sapientia est et tribulare nunc sanatos ut recipiant mala in vita sua, et peccatores non visitare pro scelere et quasi ad vindictam reservare; ut et illis possit æterna bona restituere, et his mala inferre perpetua.

Melius est secundum voluntatem Dei ut justus pereat in justitia sua, quam ut impium occidat propter malitiam illius. Et quia ita sit, ideo provenit quod sequens sententia dicit:

Sunt justi quibus multa provenient, quasi opera egerint impiorum; et sunt impii qui ita securi sunt, quasi justorum facta habeant.

Inter cæteras vanitates quæ in mundo vario se runt eventu, etiam hoc deprehendi quod justis ea frequenter eveniunt quæ impiis evenire debuerant,

PATROL. CIV.

A et impii tam feliciter in hoc mundo degunt, ut eos putes esse iustissimos.

Nescit homo utrum amore an odio dignus sit; sed omnia in futuro servantur incerta, eo quod universa quæque eveniant justo et impio, bono et malo, mundo et immundo, immolanti victimas, et sacrificia contractamenti. Sicut bonus, sic et peccator; ut perjurus, ita et ille qui verum dejerat. Hoc est pessimum inter omnia quæ sub sole fiunt, quia eadem eunctis ercentur.

Si omnia futuro servantur incerta, mira fatuus quorundam, qui certaminibus execrandis putant se in certis facere certa.

Verti me ad aliud; vidique sub sole, nec velocius esse cursum, nec fortium bellum, nec sapientum panem, nec doctorum divitias, nec artificum gratiam, sed tempus casumque in omnibus. Nescit homo finem suum. Sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves comprehenduntur laqueo, sic capiuntur homines tempore malo, cum eis exemplo supervenerit.

Hæc sententia non denegat providentiam, sed docet exitus rerum hominibus esse incertos. Epistola ad Romanos huic loco congruit: quia non volentis, neque currentis, sed miserenis Dei sit. Quod autem ait: *Non est sapientibus panis, multorum quotidie probatur exemplo, qui cum sapientissimi sint, necessariis indigent, et eruditum virum latere in obscurio, persecutio pati, et non solum in populum gratiam non habere, sed inopia et egestate tabescere.* Hæc autem fiunt, quia incerto statu fiunt omnia, C et non est in praesenti meritorum retributio, sed in futuro.

Est malum quod vidi sub sole, quasi per errorem egrediens a facie principis; positum stultum in dignitate sublimi, et divites cadere deorsum. Vidi servos in equis, et principes ambulantes quasi servos super terram.

Et hanc ergo iniquitatem se in saeculo perspexisse commemorat, quod videatur injustum Dei esse judicium, et sive per ignorationem, sive absque ejus fieri voluntate, ut vel in mundi potestatis, vel in Ecclesiæ principatu, sepe hi qui divites in sermone sunt atque sapientia, divites etiam in operibus bonis, ignobiles sedeant, et imprudens quisque in Ecclesiæ teneat principatum: hoc autem fieri a vulnu ejus qui in saeculo habet potestatem, dum potentes quosque et doctos premat, nec eos in populis apparere permittat; illos vero quos scit esse imprudentes, in Ecclesiæ faciat esse majores, ut cæci a cæcis ducantur in foveam.

Quare ostendisti mihi iniquitatem, et laborem, videre prædam, et injustitiam contra me? et factum est judicium et contradicton potestior. Propter hoc lacerata est lex, et non perennit usque ad finem judicium: quia impius prævalet adversus justum, propter ea egreditur judicium perversem.

Hæc loquuntur nescientes judicia Dei investigabilia et profundum divitiarum sapientie et scientie ejus, quod non ita videat Deus, ut videt homo. Ho-

mo tantum præsentia respicit, Deus futura et æterna cognoscit. Communis ad Deum querela sanctorum est, quare contra eos injustum judicium flat, et innoxium in persecutionibus sanguinem fundant; ac si quando ante tribunal steterint judicum sæcularium judex acceptis muneribus condemnnet insontem, et reum liberet: quod quidem non solum de judicibus sæculi, sed interdum de Ecclesiæ quoque principibus dici potest, quod propter munera lacerent legem, et non perducant usque ad finem judicium, et impius prevaleat adversus justum, et magis in judicio peccatum divitis quam pauperis veritas defendatur, unde querimonia est judicium exire perversum. Non debemus super hac rerum inæquitate turbari, videntes et in principio mundi ab impiis Cain imperfectum Abel justum, et postea exsulanter Jacob regnare in domo patris Esau. Ægyptii luto et latere affligit filios Israel.

Quare non respicis super iniqua agentes, et taces devorante impio justiorem se? Et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptile non habens principem.

Dominus noster sciens clementiae suæ pondera atque mensuras, interdum non exaudit clamantem, ut cum probet, et magis provocet ad rogandum, et quasi igne excoctum, justiorem et pariorem faciat. Quod intelligens Apostolus, secundum id quod misericordiam consecutus a Domino, ait, non desicimus; et benedicit Deum in omni tempore, et scit quia qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

a De Ecclesiæ principibus, id est, episcopis. Sic enim vocantur episcopi a veteribus et ab ipsis pon-

A *De Sion egredietur lex, et verbum Domini de Hierusalem, et judicabit inter populos multos, et corripiet gentes fortes usque in longinquum, et confabunt gladios suos in vomeres, et hastas suas in ligones, non sumet gens adversus gentem gladium, et non discent ultra belligerare. Venite et videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram, auferens bella usque ad finem terre. Arcum conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni.*

Heu, proh dolór! jam in multis gentibus factum est ut bellandi studio cessante, agriculturæ operant, propter quam etiam arma in utensilia versa sunt; et adhuc Burgundionibus necesse est, propter assidua domestica bella, ut falces, ligones ac vomeres conflentur in gladios.

Vacate et videte quoniam ego sum Deus. Mei autem pene vacillaverunt pedes, pene effusi sunt gressus mei. Quia æmulatus sum contra iniquos, pacem peccatorum ridens, quod non recogitaverunt de morte sua, et firmata sint vestibula eorum. In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur. Idcirco nutriti sunt ad superbiam, circumdederunt iniquitatem sibi, processerunt a pinguedine oculi eorum, transierunt cogitationes cordis, irriserunt et locuti sunt in malitia, calumniam de Excelso loquentes.

Quæ et ista sententia dicit, etiam corporaliter ex parte facta fuissent, si Burgundiones acqueviscerent.

BALUZII NOTÆ.

tificibus Romanis, ut dictum est ad Lupum Ferrareensem.

SERMO EXHORTATORIUS AD PLEBEM

DE FIDEI VERITATE ET TOTIUS BONI INSTITUTIONE.

I. Audite, fratres nostri, familia Christi, greci summi pastoris, populus pascue ejus, et oves manus ejus. Introite portas æterni regis in confessione, et atria ejus in hymnis, ut vobis dicatur: *Ecce nunc benedicite Domino, omnes servi Domini, qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri.* D Quærите Dominum, dum inveniri potest: *invocate eum, dum prope est.* Et quam prope est! *In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus.* Est enim cunctis mentibus interior, cunctis corporibus interior, ipse intus replet, exterior circumdat, inferius portat, superior protegit. Ipse qui nunc sic prope est, veniet tempus quando inveniri non poterit. Et quare non invenietur qui ubique est, qui nusquam deest? Quia jam non erit tempus Dominum quærendi, sed poenas luendi eos qui nunc eum non inveniunt. Agite quod psalmus dicit: *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua, et sancti tui benedicant tibi.* Benedicte cum ipsis, aut consitemini cum universis ope-ribus Domino.

II. Non vobis necesse est transmigrare de locis ad loca, de regno ad populum alterum, ad quærendum Dominum. Ipse se vobis ultraneus offert, et dicit: *Ecce sto ad ostium, et pulso. Si quis audierit vocem meam et aperuerit januam, introibo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse tecum.* Quid unquam tam dulce? quid tam jucundum? Adjungit etiam, et dicit: *Qui vicerit, dabo ei sedere tecum in throno meo.* Ecce vult intrare ad te, ut cœnes cum illo; non te pigeat aperire. Non solum in mente tua vult coenare tecum, verum etiam te vult levare in thronum tuum, ut sedeas cum illo. Cui talia promittuntur, quid amplius desiderare debet? Promittit adhuc Dominus, et dicit: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.* Sint ergo lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris, et vos similes hominibus expectantibus Dominum suum quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, confessum aperiant ei. Beau-